
  
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 
городского округа Белгородской области 

 
 

ПРИКАЗ 

 

 
«29» февраля  2024 года              № 321  

  
Об итогах проведения муниципального 
марафона памяти «Бои отгремели под 
Старым Осколом…», посвященного 
годовщине освобождения г. Старый 
Оскол от фашистских захватчиков    
 
 

В целях духовно-нравственного и патриотического воспитания 
обучающихся,  приобщения их к изучению военной истории родного края, во 
исполнение приказа управления образования администрации Старооскольского 
городского округа от 26 января 2024 года №94 «О проведении муниципального 
марафона памяти «Бои отгремели под Старым Осколом…», посвященного 
годовщине освобождения г. Старый Оскол от фашистских захватчиков» в период с 
01 по 09 февраля 2024 года проводился марафона памяти «Бои отгремели под 
Старым Осколом…», посвященного годовщине освобождения г. Старый Оскол от 
фашистских захватчиков (далее – Марафон памяти).  

В Марафоне памяти приняли участие 502 обучающихся образовательных 
организаций Старооскольского городского округа: МБДОУ ДС №1 «Лучик», 
МБДОУ ДС №2 «Колокольчик», Отделение дошкольного образования «Детский 
сад «Теремок» МАОУ «ОК «Лицей №3» имени С.П.Угаровой», МБДОУ ДС №4 
«Василёк», МБДОУ ДС №7 «Лесная поляна», МБДОУ ДС №10 «Светлячок», 
МАДОУ ДС №11 «Звёздочка», МБДОУ ДС №14 «Солнышко», МБДОУ ДС №15 
«Дюймовочка», МБДОУ ДС №16 «Ивушка», МБДОУ ДС №19 «Родничок», 
МБДОУ ДС №20 «Калинка», МБДОУ ДС № 21 «Сказка», МБДОУ ДС №24 
«Берёзка», МБДОУ ДС №25 «Троицкий», МБДОУ ДС №26 «Солнышко», МБДОУ 
ДС №27 «Березка», МБДОУ ДС №28 «Ладушки», МБДОУ ДС №31 «Журавлик», 
МБДОУ ДС № 32 «Дружные ребята», МБДОУ ДС №37 «Соловушка», МБДОУ  
ДС №40 «Золотая рыбка», МБДОУ ДС №41 «Семицветик», МБДОУ ДС №42 
«Малинка», МБДОУ ДС №44 «Золушка», МБДОУ ДС №45 «Росинка», МАДОУ 
ДС №47 «Лесовичок», МБДОУ ДС №52 «Ласточка», МБДОУ ДС №57 «Радуга», 
МБДОУ ДС №60 «Дубравушка», МБДОУ ДС №61 «Семицветик», МБДОУ  
ДС №62 «Золотой улей», МБДОУ ДС №63 «Машенька», МБДОУ ДС №64 
«Искорка, МБДОУ ДС №65 «Колосок», МБДОУ ДС №66 «Журавушка», МБДОУ 
ДС №67 «Аистёнок», МБДОУ ДС №68 «Ромашка», МАДОУ ДС №69 «Ладушки», 
МБДОУ ДС №71 «Почемучка», МБДОУ ДС №72 «Акварель», МАДОУ ДС №73 
«Мишутка», МБДОУ ДС №123 «Тополёк», МБДОУ «Федосеевский ДС «Яблочко», 
МБДОУ «Сорокинский ДС «Золотой ключик», МАОУ «ЦО №1 «Академия 



 2 

знаний» имени Н.П. Шевченко», МБОУ «Основная общеобразовательная  
школа №2», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 с углубленным 
изучением отдельных предметов», МБОУ «Основная общеобразовательная  
школа №9», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №12 с углубленным 
изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная  
школа №14» имени А.М. Мамонова, МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №16 с углубленным изучением отдельных предметов», ОГБОУ  
«Средняя общеобразовательная школа №20 с углубленным изучением отдельных 
предметов города Старого Оскола», МБОУ «Центр образования – средняя 
школа №22», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №24 с углубленным 
изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная  
школа №28 с углубленным изучением отдельных предметов имени А.А. Угарова», 
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №30», МБОУ «Начальная 
общеобразовательная школа №31», МАОУ «Средняя политехническая 
школа №33», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №34»,  
МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №40», МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа Городищенская средняя общеобразовательная 
школа с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ  
«Основная общеобразовательная Дмитриевская школа», МБОУ «Основная 
общеобразовательная Каплинская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная 
Крутовская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная Курская школа», 
МБОУ «Средняя общеобразовательная Монаковская школа», МБОУ 
«Основная общеобразовательная Незнамовская школа», МБОУ «Основная 
общеобразовательная Песчанская школа», МБОУ «Средняя общеобразовательная 
Роговатовская школа с углубленным изучением отдельных предметов». 

Марафон памяти предполагал реализацию двух блоков мероприятий  
для четырех возрастных категорий участников (5-7, 7-10, 11-14 и 15-18 лет):  
блок 1 включал в себя 4 номинации: фотомарафон «Память жива», конкурс 
видеоэкскурсий «Памятные места», конкурс презентаций «История одного 
памятника», конкурс инфографики «Память на карте города»); блок 2 – 
видеомарафон «Герой моей семьи, герой моей страны» 

При оформлении конкурсных материалов участники использовали архивные 
фотографии, музыкальное сопровождение, фоновые заставки. 

Победители и призеры Марафона памяти определялись в каждой возрастной 
категории.  

Члены жюри отметили высокий уровень художественно-эмоционального 
воздействия на зрителя, а также воспитательную значимость представленных 
материалов.  

Наряду с этим выявлены недостатки: однородность содержания некоторых 
работ, отсутствие оригинальности в подаче материала, недостаточный уровень 
технического исполнения.  

На основании вышеизложенного 
  

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить итоги проведения Марафона памяти (прилагаются). 
 

2. Выдать сертификаты управления образования администрации 

Старооскольского городского округа участникам Марафона памяти в номинации 

«Фотомарафон «Память жива». 



 3 

 

3. Наградить Почетными грамотами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа победителей и призеров Марафона памяти в 

номинациях: «Конкурс видеоэкскурсий «Памятные места», «Конкурс презентаций 

«История одного памятника», «Конкурс инфографики «Память на карте города», 

видеомарафон «Герой моей семьи, герой моей страны». 

 

4. Руководителям образовательных организаций Старооскольского городского 

округа: 

4.1. Проанализировать итоги проведения Марафона памяти в педагогических 

коллективах. 

4.2. Активизировать работу в образовательных организациях по приобщении 

обучающихся к изучению военной истории родного края. 

4.3. Учесть результаты участия в Марафоне памяти при распределении 

стимулирующего фонда оплаты труда педагогических работников. 
  

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования администрации Старооскольского городского округа    

Илюк Л.В. 
 

 

 

 

И.о. начальника управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа                                                И.Г. Ушакова 

   

 

  

 
 

Бородина Юлия Эдуардовна, (4725)221262 

Косинова Анастасия Павловна, (908)7830525 
 



Приложение №1 

Утверждены приказом управления 

образования администрации  

Старооскольского городского округа 

от « 29 » февраля 2024 года № 321 

 

Итоги проведения 
муниципального марафона памяти «Бои отгремели под Старым Осколом…»,  

посвященного годовщине освобождения г. Старый Оскол от фашистских захватчиков 
 

Блок 1. Номинация «Фотомарафон «Память жива» 
 

Наименование образовательной 

организации 

Ф.И. участника 
Ф.И.О. руководителя 

МБДОУ ДС №1 «Лучик» 

Руденко Юлия  

Евсеев Георгий 

Васильев Роман  

Завалишина Злата 

Чунихина Алена Денисовна, Макушева Наталья Викторовна 

МБДОУ ДС №2 «Колокольчик» 

Глазунов Роман Горетая Галина Павловна, Калашникова Виктория Александровна 

Вихрюк Вова Калашникова Виктория Александровна, Горетая Галина Павловна 

Бучнева Дарья Горетая Галина Павловна, Калашникова Виктория Александровна 

Полянская Вика Козловская Татьяна Александровна, Пьяных Елена Васильевна 

Алексеев Иван Анисимова Любовь Ивановна, Гавриленко Ирина Анатольевна 

Благодарный Миша Козловская Татьяна Александровна, Плохих Елена Васильевна 

Мирошникова Алиса Козловская Татьяна Александровна, Плохих Елена Васильевна 

Симонов Егор Козловская Татьяна Александровна, Плохих Елена Васильевна 

Горбатенко Александр Козловская Татьяна Александровна, Плохих Елена Васильевна 

Бахтина София Анисимова Любовь Ивановна, Гавриленко Ирина Анатольевна 

Ткаченко Данил 

Чмых Катя 

Глазунов Роман 

Мирошникова Алиса 

Ткаченко Ирина Викторовна 

Отделение дошкольного образования 

«Детский сад «Теремок»  

МАОУ «ОК «Лицей №3»  

имени С.П. Угаровой» 

Дуравкина Ксения Никитенко Екатерина Анатольевна, Панкратова Наталья Ивановна 

Николаева Арина Никитенко Екатерина Анатольевна, Панкратова Наталья Ивановна 

Кузнецов Александр Никитенко Екатерина Анатольевна, Панкратова Наталья Ивановна 

Дурнева Евгения Рындина Марина Митрофановна, Пикульникова Ирина Анатольевна 

Кравченко Артем Конради Елена Владимировна, Комарова Ирина Юрьевна 

Соловьева Милана Конради Елена Владимировна, Комарова Ирина Юрьевна 

Швецова Мария Конради Елена Владимировна, Комарова Ирина Юрьевна 

Кривошеев Кирилл Полтавцева Валентина Николаевна, воспитатель, 

Гревцева Дарья Бабаева Анна Александровна, Русанова Валентина Ивановна 



 5 

МБДОУ ДС №4 «Василёк» 

Карцева Анна Кириченко Алина Игоревна, Жданова Александра Васильевна 

Сурков Федор Кириченко Алина Игоревна, Жданова Александра Васильевна 

Сливко Алёна Потапкина Татьяна Валерьевна 

Джамалдаев Мансур Потапкина Татьяна Валерьевна 

Бранько Варвара Потапкина Татьяна Валерьевна 

МБДОУ ДС №7 «Лесная поляна» 

Некрасов Михаил Золотарева Алена Сергеевна, Андреева Елена Михайловна 

Текутьева Алиса Кулибаба Алина Михайловна 

Дворецкова Ева Колесник Екатерина Сергеевна 

Ивашин Илья Золотарева Алена Сергеевна, Андреева Елена Михайловна 

Александров Мирон Овсянникова Татьяна Васильевна, Вансович Надежда Ивановна 

Исланкин Вадим Исланкина Наталья Валерьевна, Гукова Ирина Андреевна 

Александрова Арина Золотарева Алена Сергеевна 

Зыбцев Родион Головко Елена Юрьевна 

Ярмонова Алена Андреева Елена Михайловна 

МБДОУ ДС № 10 «Светлячок» 

 

Тарасенко Егор Коновалова Инна Анатольевна 

Воротынцев Артём Фомина Елена Николаевна 

Кладов Макар Онищенко Елена Юрьевна 

Бурдюгов Михаил Елфимова Оксана Александровна 

Халеев Александр Коновалова Елена Петровна 

Гончаренко Валерия Юдина Диана Николаевна 

МАДОУ ДС №11 «Звёздочка» 

 

Жильникова Дарина Хорхордина Татьяна Витальевна, Роговая Елена Петровна 

Хохлова Ксения Хорхордина Татьяна Витальевна, Роговая Елена Петровна 

Какурин Кирилл Малахова Наталья Евгеньевна, Смирнова Екатерина Дмитриевна 

Соболев Фёдор Малахова Наталья Евгеньевна, Смирнова Екатерина Дмитриевна 

Ключищев Ярослав Малахова Наталья Евгеньевна, Смирнова Екатерина Дмитриевна 

Киреева Валерия Борзенкова Марина Ивановна 

Морозов Артём Смурыгина Татьяна Митрофановна 

Брылёв Емельян Васильева Ольга Владимировна 

Бакин Роман Васильева Ольга Владимировна 

Щеблыкин Александр  Черновол Надежда Михайловна, Лихачева Елена Васильевна 

Скворцова Милена Лупехина Елена Владимировна 

Ноздрачёв Николай  Кошелева Лариса Носировна 

МБДОУ ДС №14 «Солнышко» 

Мальцев Руслан Салькова Елена Викторовна, Вышегородцева Ольга Соломоновна 

Трофимов Руслан Коростелева Оксана Валентиновна, Веденина Оксана Викторовна 

Орехов Александр Домарева Елена Николаевна, Счастливова Алина Игоревна 

Борисовская Мария Домарева Елена Николаевна, Счастливова Алина Игоревна 

Калачихина Амелия Пахомова Анна Владимировна, Мальцева Анна Андреевна 

Рожнов Артем Гольева Светлана Николаевна, Прасолова Елена Владимировна 

Шевчук Дарина Гольева Светлана Николаевна, Прасолова Елена Владимировна 

Парфенова Ева Гольева Светлана Николаевна, Прасолова Елена Владимировна 



 6 

МБДОУ ДС №15 «Дюймовочка» 

Лапин Константин Леонова Марина Борисовна, Семенова Наталья Георгиевна 

Бабин Артем Лазуткина Марина Николаевна 

Колабухов Виктор Ченских Эльвира Александровна 

Монакова Алена  Понкратова Анна Владимировна 

МБДОУ ДС № 16 «Ивушка» 

Ананьевский Сергей Кныш Людмила Николаевна, Позднякова Татьяна Алексеевна 

Калинина Александра  Утицких Надежда Анатольевна, Труфанова Наталья Анатольевна 

Лаптева Мия, 

 Колмакова Милана 
Хлебникова Юлия Федоровна, Тимошенко Елена Георгиевна 

МБДОУ ДС №19 «Родничок» 

Морев Роман Грименко Елена Анатольевна, Устинова Светлана Викторовна 

Цуриков Роман Грименко Елена Анатольевна, Устинова Светлана Викторовна 

Жиленков Максим Мишкорудная Анна Юрьевна, Котенева Людмила Николаевна 

Геря Дима Мишкорудная Анна Юрьевна, Котенева Людмила Николаевна 

МБДОУ ДС №20 «Калинка» 

Солодовник Майя Гунько Юлия Олеговна 

СорокинаСофия Гунько Юлия Олеговна 

Кузев Вячеслав Логачева Татьяна Владимировна 

Мишустина Полина Логачева Татьяна Владимировна 

Пронских Мария Боровская Светлана Валентиновна, Шлыкова Лариса Жозеановна, 

Крестьянинов Андрей Боровская Светлана Валентиновна, Шлыкова Лариса Жозеановна, 

Резник Алиса Боровская Светлана Валентиновна, Шлыкова Лариса Жозеановна, 

Крестьянинов Андрей Боровская Светлана Валентиновна, Шлыкова Лариса Жозеановна 

Якушева Валерия Боровская Светлана Валентиновна, Шлыкова Лариса Жозеановна 

Гузнародов Захар Крестьянинова Наталья Александровна, Логвиненко Ольга Ивановна 

Крестьянинов Андрей Крестьянинова Наталья Александровна, Логвиненко Ольга Ивановна 

Постников Иван Крестьянинова Наталья Александровна, Логвиненко Ольга Ивановна 

Седых Тимофей Крестьянинова Наталья Александровна, Логвиненко Ольга Ивановна 

Гузнародов Захар Крестьянинова Наталья Александровна, Логвиненко Ольга Ивановна 

Седых Тимофей Крестьянинова Наталья Александровна, Логвиненко Ольга Ивановна 

Якушев Вячеслав Воротынцева Ольга Геннадьевна, Хрипкова Анастасия Александровна 

Баландина Мария Воротынцева Ольга Геннадьевна, Хрипкова, Анастасия Александровна 

Волощенко София Воротынцева Ольга Геннадьевна, Хрипкова Анастасия Александровна 

Березуцкая Александра Воротынцева Ольга Геннадьевна, Хрипкова Анастасия Александровна 

Калинина Виктория Сергеева Ирина Владимировна 

Косьянова Елизавета Кадочникова Татьяна Александровна 

Мрясов Григорий Кадочникова Татьяна Александровна 

Ширинских Артем Сергеева Ирина Владимировна 

Гончарова Аня Тихонова Анна Сергеевна 

Дунайцева Аня Тихонова Анна Сергеевна 

Цуканов Денис Попова Людмила Дмитриевна 

Бесхмельницына Кристина Попова Людмила Дмитриевна 

Бейсенова Аделина Фоменко Светлана Анатольевна, Долгих Татьяна Викторовна 



 7 

МБДОУ ДС №20 «Калинка» 

Панкова Лилия Фоменко Светлана Анатольевна, Долгих Татьяна Викторовна 

Голубятников Роман Фоменко Светлана Анатольевна, Долгих Татьяна Викторовна 

Азаров Саша Фоменко Светлана Анатольевна, Долгих Татьяна Викторовна 

Татаринова Александра Фоменко Светлана Анатольевна, Долгих Татьяна Викторовна 

Антошкин Архип Фоменко Светлана Анатольевна, Долгих Татьяна Викторовна 

Ковалева Катя Фоменко Светлана Анатольевна, Долгих Татьяна Викторовна 

Кузьменко Тимур Фоменко Светлана Анатольевна, Долгих Татьяна Викторовна 

Корастелев Даниил Фоменко Светлана Анатольевна, Долгих Татьяна Викторовна 

МБДОУ ДС №21 «Сказка» 
Гончарюк Илья Аитова Марина Михайловна 

Ушакова Аня Савостина Екатерина Николаевна 

МБДОУ ДС №24 «Берёзка» 

Разинкова София Петрова Елена Олеговна 

Жакова Анна Канавина Любовь Павловна 

Селезнева Арина Объедкова Наталья Николаевна 

Шубеничева Серафима Бредихина Галина Анатольевна 

Монаков Платон Колесникова Наталья Александровна 

Цугунян Матвей Селяхина Любовь Николаевна 

Слепов Сергей Селяхина Любовь Николаевна 

Цуканова София Полякова Елена Александровна 

Атанов Артемий Полякова Елена Александровна 

Дмитриев Давид Костырина Наталия Владимировна 

Кашлякова Дарья Говорова Инна Дмитриевна 

МБДОУ ДС №25 «Троицкий» 
Киреев Марк Коровенко Наталья Владимировна 

Редковолосов Михаил Момот Любовь Васильевна 

МБДОУ ДС №26 «Солнышко» Серикова Виола  Пономарева Валентина Николаевна 

МБДОУ ДС №27 «Березка» 

Чуева Александра Кильдяшова Любовь Александровна 

Давыдов Дмитрий Катерешина Татьяна Александровна 

Селищева Анастасия Рощупкина Ирина Викторовна 

Кириллов Артем Гонюкова Наталья Николаевна 

Немыкина Маша Левченко Нина Сергеевна 

Гаврюшин Матвей Пономарева Любовь Николаевна 

Травкин Влад Беляева Галина Викторовна 

МБДОУ ДС №28 «Ладушки» 

Буруменская Василина Горожанкина Юлия Игоревна, Дорохина Елена Владимировна 

Пантюхина Анна Маслова Анна Евгеньевна, Акинина Елена Ивановна 

Канев Дмитрий Горожанкина Юлия Игоревна, Дорохина Елена Владимировна 

Маслаков Максим Горожанкина Юлия Игоревна, Дорохина Елена Владимировна 

МБДОУ ДС №31 «Журавлик» 

Крушевский Константин 

Краморова Юля 

Гребенюк Варвара 

Болдырева Нина  Григорьевна, Кислинская Наталья Петровна 

Ботвиньева Дарина 

Сазонов Михаил 
Пистун Юлия Валериевна 



 8 

МБДОУ ДС №31 «Журавлик» 

Филиппов Федор Рудакова Галина Николаевна 

Хопина Мария Рудакова Галина Николаевна 

Мещерякова Александра  Петрук Екатерина Васильевна 

Медведев Степан  Петрук Екатерина Васильевна 

Васильева Настя, 
Дубровин Илья 

Баранова Нина Анатольевна, Семерез Анастасия Сергеевна 

МБДОУ ДС № 32 «Дружные ребята» 

Федосеенко Тимофей Клевцова Марина Николаевна 

Винников Сергей Клевцова Марина Николаевна 

Трутнева Александра Бабенко Галина Ивановна 

Гришанина Василиса Ромахина Олеся Николаевна 

Доронкина Мария Альтергот Оксана Петровна 

Занкович Артём Тимофеева Татьяна Владимировна 

Дедищев Александр Кононова Людмила Евгеньевна 

Жданов Руслан Кононова Людмила Евгеньевна 

Шевелев Павел Каратеева Ольга Павловна 

Капкаева Ксения Ряполова Валентина Александровна 

Гладков Савелий Мельникова Елена Ивановна 

Кутенкова Арина Потапова Елена Анатольевна 

Фёдоров Степан, 
Лаврентьева Аня 

Тулинова Татьяна Ивановна 

Токарева Ксения 

Микрюков Руслан 
Черникова Ольга Борисовна, Караськова Елизавета Борисовна 

Полещенко Михаил 

Тимонов Семён 
Иванова Ольга Анатольевна 

Щербатенко Стефания Дровникова Татьяна Анатольевна 

Маркова Ева Труфанова Татьяна Васильевна 

Скатова Настя, 

Томилина Лиза 

Полещенко Миша 

Новикова Варя 

Тимонов Семен 

Паповян Артем 

Васильева Маша 

Похвальнова Любовь Дмитриевна, Насонова Марина Валерьевна 

ШабельниковГлеб Литвинова Татьяна Даниловна 

Денчик София Реннер Ксения Сергеевна 

Кирющенко Даниил Кищенко Яна Владимировна 

МБДОУ ДС №37 «Соловушка» 

Жиленков Роман Попова Татьяна Васильевна, Яникеева Ирина Леонидовна 

Проселков Константин  Попова Татьяна Васильевна, Яникеева Ирина Леонидовна 

Васильчиков Дмитрий  Мельникова Ольга Викторовна, Баркова Ирина Петровна 

Денисенко Артемий 

Левченко Кирилл  

Попова Ксения  

Разинкова Ольга Владимировна, Упатова Лилия Валентиновна 



 9 

Щербаков Витя 

Никитин Махаил  

Хилобок Зоя Георгиевна 

 

Поветкин Никита 

Прасулов Александр 

Каракулина Надежда Васильевна 

 

Щелокова Аделина 

Максимов Марк 

Кранина Наталия Валериевна 

 

Попова Мария 

Ориничева Екатерина 

Герусова Ксения 

Ратушный Макар 

Другашев Иван 

Артемьева Василиса 

Щеголев Лев 

Нездоровина Татьяна Викторовна, Толоконникова Марина Владимировна 

Грицова Ксения Володина Ирина Анатольевна 

Ануфриева Ксения Матвейчук Надежда Петровна 

МБДОУ ДС №40 «Золотая рыбка» 

Котарев Роман Зубрилина Виктория Леонидовна, Мелентьева Наталия Евгеньевна 

Шибаев Кирилл Зубрилина Виктория Леонидовна, Мелентьева Наталия Евгеньевна 

Шеховцов Денис Зубрилина Виктория Леонидовна, Мелентьева Наталия Евгеньевна 

Лобынцев Данил Зубрилина Виктория Леонидовна, Мелентьева Наталия Евгеньевна 

Ботакина Алина Тимченко Валентина Александровна 

Манохин Кирилл  Кузнецова Елена Ивановна, Заздравных Инна Ивановна 

Зайцева Алеся Кузнецова Елена Ивановна, Заздравных Инна Ивановна 

Маковлев Максим Агафонова Татьяна Анатольевна, Беликова Нина Александровна 

Чернова Яна Ковалёва Татьяна Владимировна, Шеховцова Валентина.Николаевна 

Бирюкова Анастасия Ковалёва Татьяна Владимировна, Шеховцова Валентина.Николаевна 

Ангелюк Роман Золотых Ольга Анатольевна, Минина Галина Дмитриевна 

Ткаченко Александра Золотых Ольга Анатольевна, Минина Галина Дмитриевна 

МБДОУ ДС №41 «Семицветик» 

 

Татаринов Артём Баркова Лариса Павловна, Соколова Галина Викторовна 

Лавров Богдан Баркова Лариса Павловна, Соколова Галина Викторовна 

Дрюков Артём Баркова Лариса Павловна, Соколова Галина Викторовна 

Черногребель Владислав Голубова Светлана Владимировна, Зыбина Наталья Ивановна 

Литвинова Полина Голубова Светлана Владимировна, Зыбина Наталья Ивановна 

Кичатов Тимофей Голубова Светлана Владимировна, Зыбина Наталья Ивановна 

Фёдорова Полина Голубова Светлана Владимировна, Зыбина Наталья Ивановна 

Черногребель Владислав Голубова Светлана Владимировна, Зыбина Наталья Ивановна 

Степанов Евгений Голубова Светлана Владимировна, Зыбина Наталья Ивановна 



 10 

МБДОУ ДС №42 «Малинка» 

Одинецкая Анастасия Романова Эльвира Наилевна, Жирнова Оксана Владимировна 

Шестых Ярослав Чугунова Людмила Евгеньевна, Филипская Татьяна Сергеевна 

Саньков Мирон Филипская Светлана Викторовна, Мацукова Наталья Николаевна 

Харченко Артём Прохорова Олеся Николаевна, Ведерникова Марина Леонидовна 

Дурнева Мария  Дурнева Наталья Михайловна, Зуйкова Галина Владимировна 

Одинецкая Анастасия Романова Эльвира Наилевна, Жирнова Оксана Владимировна, воспитатель 

Клопышко Виктория Кайсаканова Татьяна Андреевна 

Массабутин Роман Кондрашева Юлия Викторовна 

Мясоедова Ксюша Прудских Эльвира Викторовна 

Каменев Макар Раскатова Кристина Васильевна 

Гаврищук Эмилия Ходаева Марина Геннадиевна, Гуменюк Марина Николаевна 

МБДОУ ДС №44 «Золушка 
Гриник Владислава Казьмирчук Светлана Семеновна, Шмакова Алла Владимировна 

Суханова Эвелина Казьмирчук Светлана Семеновна, Шмакова Алла Владимировна 

МБДОУ ДС № 45 «Росинка» 

 

Морозова Маша, 

Ершов Эрик, 

Зайцев Максим, 

Ляхов Никита,  

Павинский Руслан,  

Токова София,  

Юшина Ника 

Ковалева Оксана Семеновна, Мальченко Лариса Николаевна, воспитатель 

Ирклий София Марченко Наталья Алексеевна, Чекмазова Лариса Валерьевна 

Карабекова Эмилия, 

Потапов Михаил 
Абакшина Ольга Николаевна 

МАДОУ ДС №47 «Лесовичок» 

 

Гончарова Мария, 

Гончарова София 
Кривошеенко Екатерина Сергеевна, Лесных Анастасия Олеговна 

Ронжин Михаил Пискунова Татьяна Георгиевна, Руднева Раиса Павловна 

Цыганков Андрей Пискунова Татьяна Георгиевна, Руднева Раиса Павловна 

Макиев Платон Кривошеенко Екатерина Сергеевна, Лесных Анастасия Олеговна 

Шабанова Мария Пискунова Татьяна Георгиевна, Руднева Раиса Павловна 

Митянина Амелия Проскурина Елена Николаевна, Филатова Ирина Анатольевна 

Клязьмина Елизавета Ансимова Виктория Викторовна, Попова Татьяна Валерьевна 

Несветаев Дмитрий Пискунова Татьяна Георгиевна, Руднева Раиса Павловна 

Паршин Артем Кривошеенко Екатерина Сергеевна, Лесных Анастасия Олеговна 

Соляников Артем Кривошеенко Екатерина Сергеевна, Лесных Анастасия Олеговна 

Базаров Тихон Лаврова Виктория Анатольевна, Льдокова Алла Геннадиевна, 

Крылова Виктория Лаврова Виктория Анатольевна, Льдокова Алла Геннадиевна 

Оболонская Анастасия Лаврова Виктория Анатольевна, Льдокова Алла Геннадиевна 

Смирнова Дарина Бочкарева Людмила Викторовна, Корсакова Елена Викторовна 

Попов Елисей Бочкарева Людмила Викторовна, Корсакова Елена Викторовна 

Кондратенко Ульяна Лаврова Виктория Анатольевна, Льдокова Алла Геннадиевна 



 11 

МБДОУ ДС №52 «Ласточка» 

Бабудаева Анастасия  
Лаптев Максим 
Новикова Алиса 
Новикова Кира 
Жилякова Дарина 

Юрьева Виктория Константиновна, Лобарева Светлана Фёдоровна 

Котарева Мирослава 
Шульгин Иван  

Мазницына Марина Александровна, Зинченко Ольга Владимировна 

Кирносов Артем 

Безлепкина Наталья Алексеевна, Жиленкова Юлия Сергеевна 

Штоколова Валерия 

Губарев Сергей 

Наумов Николай 

Скокова Виктория 

Тевосов Тимур 

Губанова Диана 

Горбунова Ирина Николаевна, Незнамова Ирина Михайловна Лебедева Аня 

Ченцова Анна  

Яковлев Станислав, 
Яковлева Милена,  
Яковлева Ева 

Бредихина Татьяна Павловна, Петрова Светлана Владимировна 

Шаталова Мария  

Гущина Елена Вячеславовна, Кручинина Елена Анатольевна Юрьев Владислав 

Иванова Софья 

Кононова Евгения 

Котенева Нина Викторовна, Анохина Анастасия Алексеевна 

Толстых Иван 

Междинова Сария 

Дубровская Татьяна 

Романченко Евангелина 

МБДОУ ДС №57 «Радуга» 

 

Чосик Есения  Борисюк Елена Владимирова, Алафьева Ольга Владимировна 

Черников Владимир Борисюк Елена Владимировна, Алафьева Ольга Владимировна 

Бредихин Назар Толстых Мария Сергеевна, Богатикова Татьяна Васильевна 

Анисимов Захар Толстых Мария Сергеевна, Богатикова Татьяна Васильевна 

Цепилова Виктория Толстых Мария Сергеевна, Богатикова Татьяна Васильевна 

Сторожева Софья  Косатых Елена Ивановна 

Шабарова Вероника  Косатых Елена Ивановна 

Шарапова Элизабет  Сотникова Елена Николаевна 

Костушевич Дмитрий Овчарова Инна Викторовна, Захарченко Ираида Николаевна 

Бобин Арсений Овчарова Инна Викторовна, Захарченко Ираида Николаевна 

Черкашина Виктория 
Золотых Иван 

Овчарова Инна Викторовна, Захарченко Ираида Николаевна 

Климантов Никита 
Прудских Полина 
Руднева Ксения 

Овчарова Инна Викторовна, Захарченко Ираида Николаевна 



 12 

МБДОУ ДС № 60 «Дубравушка» 

Аранцев Иван Васильева Юлия Александровна, Волобуева Татьяна Феодоровна 

Постникова Варвара Васильева Юлия Александровна, Волобуева Татьяна Феодоровна 

Давиденко Дмитрий Коренькова Галина Юрьевна, Трушина Наталия Васильевна 

Парвиззода Абдулло Коренькова Галина Юрьевна, Трушина Наталия Васильевна 

Писанная Алевтина Проскурина Юлия Алексеевна, Кранина Татьяна Анатольевна 

Гранкина Ксения Проскурина Юлия Алексеевна, Кранина Татьяна Анатольевна 

Васильев Владимир Самойлова Юлия Ивановна, Хахлева Наталья Васильевна 

Еремина Ульяна Самойлова Юлия Ивановна, Хахлева Наталья Васильевна 

Гончарова Алиса Самойлова Юлия Ивановна, Хахлева Наталья Васильевна 

Коротких Иван Винюкова Юлия Владимировна, Грезина Светлана Александровна 

Плюхина Анастасия, 

Плюхин Максим 
Курдюкова Алина Александровна 

Кутняков Михаил Курдюкова Алина Александровна 

Леметти Милана Трофименко Оксана Ивановна 

Малахова Виктория Трофименко Оксана Ивановна 

Тихончук Алина Трофименко Оксана Ивановна 

Курдюкова Алина Александровна 

Мухаматов Тимур  Овчинникова Наталья Сергеевна, Курдюкова Галина Александровна 

Базаров Матвей Сильченко Альбина Андреевна, Азарова Ирина Юрьевна 

Горбачев Ваня Сильченко Альбина Андреевна, Азарова Ирина Юрьевна 

Трипутин Федор Сильченко Альбина Андреевна, Азарова Ирина Юрьевна 

МБДОУ ДС №61 «Семицветик» 

 

Клюева Дарья Долматова Софья Аликовна 

Романенко Илья Гребенщикова Татьяна Егоровна 

Руис Денис Паршуткина Антонина Николаевна, воспитатель 

Устинов Евгений Паршуткина Антонина Николаевна, воспитатель 

Харизин Артём Проскурина Елена Васильевна, воспитатель 

Руис Денис Проскурина Елена Васильевна, воспитатель 

Пирогов Иван Хожайнова Елена Ивановна, воспитатель 

Глуховская Эмилия Овод Светлана Фёдоровна, воспитатель 

Самойлов Фёдор Овод Светлана Фёдоровна, воспитатель 

Бурвенев Александр Кунашкова Екатерина Александровна, воспитатель 

Митькина Елизавета Агаркова Ирина Николаевна, воспитатель 

Бурвенев Александр Агаркова Ирина Николаевна, воспитатель 

Болгов Артем  Кунашкова Екатерина Александровна, воспитатель 

Бантюков Максим   Кунашкова Екатерина Александровна, воспитатель 

МБДОУ ДС №62 «Золотой улей» Бирючинских Варвара Бобылева Елена Евгеньевна, Павлова Татьяна Ивановна 



 13 

МБДОУ ДС №63 «Машенька» 

Панкратьева Ксения Дробинина Наталья Петровна, Егорова Любовь Николаевна 
Довиденко Тимур Дробинина Наталья Петровна, Егорова Любовь Николаевна 
Юдина Яна Дробинина Наталья Петровна, Егорова Любовь Николаевна 
Ефремов Фёдор Дробинина Наталья Петровна, Егорова Любовь Николаевна 
Юдина Яна Дробинина Наталья Петровна, Егорова Любовь Николаевна 
Зеленина Анна Дробинина Наталья Петровна, Егорова Любовь Николаевна 
Коновалов Александр Дробинина Наталья Петровна, Егорова Любовь Николаевна 
Кубкина Анна Тихонова Вероника Викторовна, Стопычева Ирина Юрьевна 
Ковалёва Полина Тихонова Вероника Викторовна, Стопычева Ирина Юрьевна 
Яровая Ева Стопычева Ирина Юрьевна, Тихонова Вероника Викторовна 
Воловикова Алиса Стопычева Ирина Юрьевна, Тихонова Вероника Викторовна 
Кубкин Григорий Захарова Наталья Александровна, Богачйва Мария Александровна 
Григорова Арина Григорова Елена Александровна, Стребкова Наталья Геннадьевна 
Коренных Лев Кожухова Анастасия Вячеславовна, Герцог Евгения Викторовна 
Уницаева Диана Кожухова Анастасия Вячеславовна, Герцог Евгения Викторовна 
Шишова Полина Кожухова Анастасия Вячеславовна, Токарева Инесса Викторовна 

МБДОУ ДС № 64 «Искорка» 

 

Наливайко Дарья Петрова Светлана Сергеевна 
Орлова Екатерина Мараханова Софья Андреевна 
Булина Валерия Гончарова Наталия Викторовна 
Камынин Константин Ситникова Оксана Владимировна 
Герус Ксения Крынина Галина Ивановна 
Гранкина Мирослава Бакланова Светлана Викторовна 
Кривоносов Александр Бакланова Светлана Викторовна 
Катричев Филипп Мельникова Олеся Анатольевна 
Вопельник Гордей Циценко Валентина Семеновна 
Скляр Анастасия Циценко Валентина Семеновна 
Федчун Арина Чеснокова Наталья Васильевна 
Гусева Александра Чеснокова Наталья Васильевна 
Ходеев Тимофей Зайцева Елена Витальевна 
Клюкин Константин Ченцова Светлана Васильевна 

МБДОУ ДС №65 «Колосок» Домрачев Платон Маслихова Ольга Николаевна, Гущина Юлия Вячеславовна 

МБДОУ ДС №66 «Журавушка» 

Чехунов Родион  Хайнрих Наталия Владимировна 
Лялин Ярослав Коваленко Елена Викторовна 
Пахаренко Илья Коваленко Елена Викторовна 
Жиленков Гордей Коваленко Елена Викторовна 
Пахаренко Илья Морева Наталья Владимировна 
Лаврентьев Вадим Морева Наталья Владимировна 
Лотохова Елизавета Кутовая Елена Владимировна, Евдокимова Ирина Николаевна 
Сокол Сергей  Витязь Лариса Николаевна 
Мастеров Михаил Комарова Светлана Ярославовна 
Глуховченко Варвара Витязь Лариса Николаевна 
Болотских Марк Кононова Ольга Николаевна, Сунцова Наталия Юрьевна 
Понкратова Варя Кононова Ольга Николаевна, Сунцова Наталия Юрьевна 
Шадрина Полина Удовикова Виктория Андреевна, воспитатель, Жигалко Олеся Курамагомедовна 



 14 

МБДОУ ДС №67 «Аистёнок» 

Тимощук Макар Смотрова Галина Викторовна, Колесникова Светлана Ивановна 

Макаров Сергей 
Ползикова Анна Алексеевна, Данилова Елена Николаевна 

Селютин Дмитрий 

Макаров Сергей Панкратова Лариса Викторовна, Бойченко Ксения Викторовна 

МБДОУ ДС №68 «Ромашка» 

 

Данилова Ульяна Гончарова Дарья Викторовна, Михайлова Ольга Алексеевна 

Проскурин Роман Гончарова Дарья Викторовна, Михайлова Ольга Алексеевна 

Романенко Никита Гончарова Дарья Викторовна, Михайлова Ольга Алексеевна 

Шуянов Дмитрий 

Мишина Арина 

Онищенко Платон 

ГончароваЕлизавета Олеговна, Горожанкина Ирина Сергеевна 

Шаталова Анна 

Шаталова Таисия 
Чеботарева Олеся Владимировна, Дубенцова Марина Сергеевна 

Щербан Арсений Чеботарева Олеся Владимировна, Дубенцова Марина Сергеевна 

Воробьева София 

Вторникова Кира 

Аникина Светлана Владимировна 

Суконникова Ольга Анатольевна 

Гончаров Иван 

Депутат Ника 
Сапрыкина Татьяна Ивановна, Баранова Юлия Ивановна 

Зейналова Лейла 

Борисовский Тимофей 

Сокорева Алиса 

Васильченко Мария Николаевна, Мелихова Дарья Анатольевна 

Воробьева София 

Вторникова Кира 

Вторникова Кира 

Аникина Светлана Владимировна, Суконникова Ольга Анатольевна 

МБДОУ ДС №69 «Ладушки» 

Кононова Юлиана  Алавердян Ани Вачегановна, Шипилова Светлана Петровна 

Миронова Василиса Хоменко Лилия Анатольевна, Пруцких Ирина Сергеевна 

Кононова Вероника Хоменко Лилия Анатольевна, Пруцких Ирина Сергеевна 

Волобуева Марьяна Хоменко  Лилия Анатольевна, Пруцких Ирина Сергеевна 

Рыбникова Оливия Сальникова Елена Александровна, Андрусенко Алена Николаевна 

Широкова Ксюша Сальникова Елена Александровна, Андрусенко Алена Николаевна 

Рощупкина Александра Сальникова Елена Александровна, Андрусенко Алена Николаевна 

Белов Федор Курченко Наталья Александровна, Морева Екатерина Александровна 

Секирина Аня Волобуева Татьяна Юрьевна, Дагаева Наталья Валерьевна 

Обичкина Кира Сальникова Елена Александровна, Андрусенко Алена Николаевна 

Бояринов Михаил Исакова Вероника Анатольевна, Конлдаурова Лилия Фазелгановна 

Сыроваткина Настя Сальникова Елена Александровна, Андрусенко. Алена Николаевна 

Булаева Мария Исакова Вероника Анатольевна, Конлдаурова Фазелгановна 

Тишин Руслан Курченко Наталья Александровна, Морева Екатерина Александровна 

Титов Иван Дергун Татьяна Викторовна, Иштрякова Линара Якубовна 



 15 

МБДОУ ДС №71 «Почемучка» 

Секирина Арина Разумова Елена Петровна, Перькова Любовь Николаевна 

Болотских Виктория Сергеева Ирина Игоревна 

Петрова Василиса Болотских Марина Александровна 

Шевченко Данил Туманова Татьяна Николаевна 

Максимов Матвей Будякова Наталья Леонидовна 

Зинин Иван Боярская Олеся Александровна 

Никулин Ярослав Воробьева Оксана Юрьевна 

Ярошенко Егор Колосова Лариса Викторовна 

Осадчий Илья Будякова Наталья Леонидовна, Куличенко Ольга Владимировна 

МБДОУ ДС №72 «Акварель» 

Шалякин Богдан Кубанева Марина Викторовна 

Позняков Данил Бочарова Анастасия Олеговна 

Лебедева Василиса  Кубанева Марина Викторовна 

Козьменко Игнат Бочарова Анастасия Олеговна 

Зузенков Руслан  Кубанева Марина Викторовна 

Ледовских Илья Кандаурова Людмила Ивановна 

Сериков Михаил Никулина Татьяна Андреевна 

Трускавина Алиса Козловская Наталья Васильевна 

МАДОУ ДС №73 «Мишутка» 

 

Зорина Алиса Жибоедова Светлана Александровна, Кубышкина Надежда Дмитриевна 

Бражникова Ксения Жаворонкова Татьяна Николаевна 

Дурнев Никита Шацких Светлана Владимировна 

Локтионов Кирилл Шацких Светлана Владимировна 

Суровцев Данил Жаворонкова Татьяна Николаевна 

Третьяков Денис Хорошилова Татьяна Ивановна 

Борисов Иван Лобазнова Любовь Фёдоровна 

Урясов Иван Хорошилова Татьяна Ивановна 

Шеховцов Павел Лобазнова Любовь Фёдоровна 

Сериков Иван Хорошилова Татьяна Ивановна 

Герцог Дарина Гончарова Зоя Сергеевна 

Славец Андрей Васютина Елена Владимировна 

Заворотний Лев Медведева Марина Викторовна 

Калинина Анна Медведева Марина Викторовна 

Тютюнников Степан Медведева Марина Викторовна 

Бакланов Александр Медведева Марина Викторовна 

Богданов Александр Понамарева Людмила Александровна 

Калинина Анна  Понамарева Людмила Александровна 

Тютюнников Степан Понамарева Людмила Александровна 

Зыбцева Полина Понамарева Людмила Александровна 

Шуст Полина Понамарева Людмила Александровна 

Богданов Александр Медведева Марина Викторовна 



 16 

МБДОУ ДС №123 «Тополёк» 

Дорогов Тимур Луханина Полина Дмитриевна 

Жиляков Андрей Луханина Полина Дмитриевна 

Трифонова Арина Луханина Полина Дмитриевна 

Селезнев Александр Киракосян Катерина Эдвардовна 

Тишина Ева Киракосян Катерина Эдвардовна 

Трифонова Арина Киракосян Катерина Эдвардовна 

МБДОУ  

«Федосеевский ДС «Яблочко» 

Малахов Севастьян Маклакова Ирина Владимировна 

Волобуева Вероника Ченских Марина Ивановна 

Шевская Алина Калашникова Анна Юрьевна, Каплюченко Любовь Викторовна 

МБОУ «Монаковская СОШ» 

 

Пичугова Ульяна Пичугова Ирина Игоревна 

Юрьев Кирилл Объедкова Ольга Александровна 

Заяц Евгений  

Заяц Илья 
Монакова Татьяна Владимировна 

Запольских Дмитрий Монакова Татьяна Владимировна 

Дюкарева Надежда Монакова Татьяна Владимировна 

Иванников Артем Монакова Татьяна Владимировна 

Щербакова Татьяна Ткачева Ольга Михайловна 

Пилипенко Ксения  Ткачева Ольга Михайловна 

Шутенко Таисия Ткачева Ольга Михайловна 

Михайлов Тимофей Ткачева Ольга Михайловна 

МБДОУ  

«Сорокинский ДС «Золотой ключик» 

Болтенкова Полина Малиновская Елена Александровна 

Замараев Владимир Васютина Оксана Николаевна 

МБОУ «Песчанская ООШ» 

Арасланова Ксения Клевцова Наталья Николаевна, Сенакова Ольга Александровна 

Швылов Степан Клевцова Наталья Николаевна, Сенакова Ольга Александровна 

Лыжин Николай Верейкина Любовь Владимировна, Бутырская Марина Владимировна 

Селезнёва Надежда Гладких Анна Сергеевна 

Селезнёв Дмитрий Солдаткина Вера Николаевна 

МБОУ «Курская ООШ» Имамбеков Руслан  Хозеева Любовь Владимировна 

 
 
 
 
 
 
 
 



 17 

Блок 1. Номинация «Конкурс презентаций «История одного памятника» 
 

№ 
п/п 

Ф.И. 
участника(-ов) 

 

Наименование 
образовательной 

организации 
Название материала 

Ф.И.О., должность 
руководителя(-ей) 

Критерии оценивания 
(по 5 баллов) 

Сумма 
баллов 

Статус 

со
о

тв
ет

ст
в
и

е 
со

д
ер

ж
ан

и
я
 

п
р

ез
ен

та
ц

и
и

 з
ая

в
л
ен

н
о

й
 т

ем
е
 

ст
р

у
к
ту

р
а 

п
р

ез
ен

та
ц

и
и

 

о
р

и
ги

н
ал

ь
н

о
ст

ь
 и

д
еи

 

о
ф

о
р

м
л
ен

и
е,

 д
и

за
й

н
 и

 
те

х
н

и
ч

ес
к
о

е 
и

сп
о

л
н

ен
и

е
 

со
о

тв
ет

ст
в
и

е 
к
о

н
к
у

р
сн

ы
х

 
м

ат
ер

и
ал

о
в
 п

р
ав

и
л
ам

 и
 н

о
р

м
ам

 
р

у
сс

к
о

го
 л

и
те

р
ат

у
р

н
о

го
 я

зы
к
а 

о
тс

у
тс

тв
и

е 
н

ед
о

ст
о

в
ер

н
ы

х
 

св
ед

ен
и

й
 

1.  
Иванюта 

Елена 
МБОУ «СОШ №34» «История одного памятника» 

Прощенко Татьяна Ивановна, 
учитель технологии 

5 5 5 5 5 5 30 Победитель 

2.  
Кулаков 

Егор 
МБОУ «ООШ №2» 

«История одного памятника» 
Памятник-мемориал 

«Строителям железной дороги 
Старый Оскол – Ржава» 

Горожанкина Анастасия 
Николаевна, учитель русского 

языка и литературы 
5 5 4 5 5 5 29 Победитель 

3.  
Бугаенко 

Юлия 
МБОУ 

«Незнамовская ООШ» 
«Памятник моего села» 

Сафонова Елена Николаевна, 
учитель музыки, Колесникова 

Татьяна Владимировна, учитель 
ОБЖ 

5 5 5 5 4 5 29 Победитель 

4.  
Михайленко 

Диана 

ОГБОУ 
«СОШ №20 с УИОП  
г. Старого Оскола» 

«Презентация о мемориале 
в Атаманском лесу» 

Крылова Елена Геннадиевна, 
учитель 

5 5 4 5 5 5 29 Победитель 

5.  
Рощупкин 
Арсений 

ОГБОУ 
«СОШ №20 с УИОП 
г. Старого Оскола» 

«Презентация  
о скульптурной композиции 

«22 июня 1941 года» 

Крылова Елена Геннадиевна, 
учитель 

5 5 4 5 4 5 28 Победитель 

6.  
Бесхмельницын 

Кирилл 
МАОУ «СОШ №40» 

«Памятник Г. К. Жукову  
в Старом Осколе – первый  

в СССР» 

Платонова Оксана Владимировна, 
учитель русского языка и 

литературы, Пьяных Ольга 
Валентиновна, методист 

5 5 4 4 5 5 28 Победитель 

7.  
Ходарев 
Николай 

МБОУ  
«СОШ №5 с УИОП» 

«Памятник женщинам- 
героям, построившим 

железную дорогу Старый 
Оскол – Ржава» 

Акинина Наталья Геннадьевна, 
учитель начальных классов 

5 4 4 5 5 5 28 Победитель 

8.  
Ситникова 

Алина 
МБОУ «СОШ №34» 

«Памятник-мемориал 
«Строителям железной дороги 

Старый Оскол – Ржава» 

Устинова Юлия Валериевна, 
педагог-организатор 

5 5 4 4 5 5 28 Победитель 



 18 

9.  
Багданов 
Максим 

МБОУ  
«Крутовская ООШ» 

«Скульптурная композиция 
«После боя» 

Мыцына Лариса Викторовна, 
учитель изобразительного 

искусства 
5 5 4 4 5 5 28 Победитель 

10.  
Кошеленко 

Софья 
МБОУ «СОШ №34» 

«Памятники Старого Оскола. 
Паровоз «СУ-211−75» 

Сусло Ольга Владимировна, 
учитель технологии 

5 5 4 4 5 5 28 Победитель 

11.  
Желкевская 

Елена 
МАОУ  

«СОШ №24 с УИОП» 

«Памятник «Строителям 
железной дороги Старый 

Оскол – Ржава» 

Ачкасова Елена Ивановна, 
классный руководитель,  

учитель английского языка 
5 5 4 4 5 5 28 Победитель 

12.  
Ширшова 

Елена 

МБОУ  
«СОШ №28 с УИОП 
имени А.А. Угарова» 

«Аллея Славы» 
Фомина Екатерина Владимировна, 

учитель истории 
5 5 4 4 5 5 28 Победитель 

13.  

Бодров 
Александр, 
Дегтярёва 

София 

МБОУ  
«Каплинская ООШ» 

«История одного памятника» 

Соколова Наталья Геннадьевна 
учитель информатики,  

Шувалов Иван Алексеевич,  
учитель начальных классов 

5 5 4 4 5 5 28 Победитель 

14.  

Хорхордин 
Василий, 

Шелякина 
Олеся 

МБОУ  
«Каплинская ООШ» 

«Памятник 17 героям» 

Соколова Наталья Геннадьевна 
учитель информатики,  

Шувалов Иван Алексеевич,  
учитель начальных классов 

5 5 4 4 5 5 28 Победитель 

15.  
Вагин 
Илья 

МБОУ «СОШ №14» 
имени А.М. Мамонова 

«Навечно в памяти народной» 
Котарев Алексей Иванович, 

учитель физической культуры 
5 5 4 4 4 5 27 

Призер 

II степени 

16.  
Васютина 

Софья 
МБОУ  

«СОШ №5 с УИОП» 
«Скорбящая мать» 

Карвониди Дарья Юрьевна, 
классный руководитель 

5 5 4 3 5 5 27 
Призер 

II степени 

17.  
Куличенко 

Данил 
МБОУ  

«СОШ №5 с УИОП» 
«Памятники Старого Оскола» 

Карвониди Дарья Юрьевна, 
классный руководитель 

5 4 4 4 5 5 27 
Призер 

II степени 

18.  

Пареева 
Екатерина, 

Мельникова 
Софья 

МБОУ  
«Дмитриевская ООШ» 

«Качели» 

Коваленко Наталья Ивановна, 
учитель истории и обществознания, 

Лапихова Надежда Викторовна, 
учитель русского языка и 

литературы 

5 5 4 3 5 5 27 
Призер 

II степени 

19.  
Овчинников 

Павел 
МБОУ «СОШ №34» 

«Мемориальный комплекс   
«Атаманский лес» 

Пикалова Наталья Николаевна, 
учитель технологии 

5 5 4 3 5 5 27 
Призер 

II степени 

20.  
Володченко 

Злата 
МБОУ «СОШ №34» 

«Памятник-мемориал 
«Строителям железной дороги 

Старый Оскол–Ржава» 

Прощенко Татьяна Ивановна, 
учитель технологии 

5 4 4 4 5 5 27 
Призер 

II степени 

21.  
Бондаренко  

Ева 
МБОУ  

«СОШ №12 с УИОП» 
Памятник строителям  
«Дороги мужества» 

Захарченко Ксения Сергеевна, 
педагог-организатор 

5 4 4 4 5 5 27 
Призер 

II степени 

22.  

Тарасенко 
София, 
Кретова  
Дарья 

МБОУ  
«Каплинская ООШ» 

«Памятник «Братская могила 
советских воинов, погибших  

в боях с фашистскими 
захватчиками» 

Соколова Наталья Геннадьевна 
учитель информатики, Шувалов 

Иван Алексеевич, учитель 
начальных классов 

5 4 4 4 4 5 26 
Призер 

II степени 

23.  
Фурсова 
Ангелина 

МБОУ  
«СОШ №5 с УИОП» 

«Памятник Георгию Жукову» 

Подкопаева Анастасия Николаевна, 
советник по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 
общественными организациями 

5 4 4 4 4 5 26 
Призер 

II степени 



 19 

24.  
Попова  
Ольга 

МБОУ  
«ЦО - СШ №22» 

«История одного дома» 
Малюкина Вера Викторовна, 
учитель начальных классов 

5 4 3 4 5 5 26 
Призер 

II степени 

25.  
Еремин  
Данил 

МБОУ «СОШ №34» 
«Памятник женщинам 

Приосколья» 
Прощенко Татьяна Ивановна, 

учитель технологии 
5 5 3 3 5 5 26 

Призер 
II степени 

26.  

Комарова 
Виктория, 
Мазурина 
Евгения 

МБОУ  
«Каплинская ООШ» 

«История памятника  
Старого Оскола, 

посвященный Великой 
Отечественной войне» 

Соколова Наталья Геннадьевна 
учитель информатики,  

Шувалов Иван Алексеевич,  
учитель начальных классов 

5 4 3 3 4 5 24 
Призер 

III степени 

27.  

Жеребцов 
Матвей, 

Соколова 
Анастасия 

МБОУ  
«Каплинская ООШ» 

«Памятник 17 героям» 

Соколова Наталья Геннадьевна 
учитель информатики,  

Шувалов Иван Алексеевич, 
учитель начальных классов 

5 4 3 3 4 5 24 
Призер 

III степени 

28.  
Бобков  
Илья 

МБОУ «ООШ №9» «Памятная стела» 
Васильева Елена Александровна, 

учитель русского языка и 
литературы 

5 4 3 3 4 5 24 
Призер 

III степени 

29.  
Данилов  
Артём 

МБОУ  
«СОШ №5 с УИОП» 

«История памятника 
Скорбящей матери» 

Ивлиева Наталья Александровна, 
учитель английского языка 

5 4 3 3 4 5 24 
Призер 

III степени 

30.  
Кайгородова 

Виктория 

МАОУ «ЦО №1 
«Академия знаний» 

имени Н.П. Шевченко» 

«Памятник женщинам-
строителям железной дороги 

«Старый Оскол – Ржава» 

Артёмова Екатерина Николаевна, 
старший вожатый 

5 4 3 3 4 5 24 
Призер 

III степени 

31.  

Волкова 
Милена, 
Величко 
Татьяна 

МБОУ  
«Каплинская ООШ» 

«История мемориала 
«Атаманский лес» 

Соколова Наталья Геннадьевна 
учитель информатики,  

Шувалов Иван Алексеевич,  
учитель начальных классов 

5 3 3 3 4 5 23 
Призер 

III степени 

32.  
Тахтин  
Кирилл 

МБОУ  
«СОШ №16 с УИОП» 

Мемориал «Скорбящая мать» 
Дорошева Екатерина Викторовна, 

учитель иностранного языка 
5 3 3 3 4 5 23 

Призер 
III степени 

33.  
Бекетов 
Андрей 

МБОУ  
«СОШ №12 с УИОП» 

«Беспредельно ваше 
мужество. Память о вас 

вечна» 

Воротынцева Наталия Евгеньевна, 
учитель географии 

5 4 3 3 3 5 23 
Призер 

III степени 

34.  
Орлов  
Илья 

МАОУ «СOШ №40» 
Мемориал  

«Скорбящая мать» 
Клышникова Любовь Ивановна, 

учитель истории и обществознания 
5 3 3 3 4 5 23 

Призер 
III степени 

35.  

Маклаков 
Анатолий, 
Чеснокова 
Ангелина 

МБОУ  
«Каплинская ООШ» 

«История Памятника 
Трудовой славы 

железнодорожников» 

Соколова Наталья Геннадьевна 
учитель информатики,  

Шувалов Иван Алексеевич,  
учитель начальных классов 

5 3 3 3 3 5 22 Участник 

36.  

Масеев 
Ярослав, 
Рыжих  
Ксения 

МБОУ  
«Каплинская ООШ» 

«Памятник 17 героям-
бронебойщикам» 

Соколова Наталья Геннадьевна 
учитель информатики,  

Шувалов Иван Алексеевич, 
учитель начальных классов 

5 3 3 3 3 5 22 Участник 

37.  
Ачкасова 
Анастасия 

МАОУ «СПШ №33» 
«История памятника 

Жукова Г.К.» 
Гончарова Юлия Владимировна, 

педагог-организатор 
5 3 3 3 3 5 22 Участник 

38.  
Котлярова 

Мария 
МБОУ  

«СОШ №16 с УИОП» 
«Дорога Мужества» 

Дорошева Екатерина Викторовна, 
учитель иностранного языка 

5 3 3 2 3 5 21 Участник 



 20 

39.  
Прохорова 

Ирина 

МБОУ 
«СОШ №28 с УИОП 
имени А. А. Угарова» 

«Памятник «Качели» 
Бакарас Татьяна Алексеевна, 

старший вожатый 
5 3 3 2 3 5 21 Участник 

40.  
Прокудин 

Дамир 
МАОУ «СОШ №40» 

«Монумент «Воин-
победитель» 

Ишкова Юлия Анатольевна, 
учитель начальных классов 

5 3 3 2 3 5 21 Участник 

 

Система распределения статусов/мест: 30-29 баллов – победитель, 28-26 баллов – призер II степени,   

  25-23 баллов – призер III степени, 22 баллов и менее – участник 

 

Блок 1. Номинация «Конкурс инфографики «Память на карте города» 
 

№ 

п/п 

Ф.И. 

участника(-ов) 

 

Наименование 

образовательной 

организации 

Название материала 
Ф.И.О., должность 

руководителя(-ей) 

Критерии оценивания (по 5 баллов) 

Сумма 
баллов 

Статус 

ст
еп

ен
ь 

р
ас

к
р

ы
ти

я
 т

ем
ы

 

о
р

и
ги

н
ал

ь
н

о
ст

ь
 и

д
еи

 и
 

со
д

ер
ж

ан
и

я
 

д
о

ст
у

п
н

о
ст

ь
 и

 л
ёг

к
о

ст
ь
 

в
о

сп
р

и
я
ти

я
 п

о
д

ав
ае

м
о

й
 

и
н

ф
о

р
м

ац
и

и
 

эс
те

ти
к
а 

о
ф

о
р

м
л
ен

и
я
 и

 

д
и

за
й

н
 

о
тс

у
тс

тв
и

е 
н

ед
о

ст
о

в
ер

н
ы

х
 

св
ед

ен
и

й
 

в
о

зм
о

ж
н

о
ст

ь
 п

р
ак

ти
ч

ес
к
о

го
 

и
сп

о
л
ь
зо

в
ан

и
я
 

1.  
Шипилова 
Виктория 

МБОУ «Роговатовская 
СОШ с УИОП» 

«Памятник герою Жукову» 
Леоненко Елена Васильевна, 

педагог-организатор,  
заместитель директора 

5 4 5 5 5 5 29 Победитель 

2.  
Томилин  

Макар 

МБОУ  
«СОШ №28 с УИОП 
имени А.А. Угарова» 

Памятник  детям войны 
«Качели» 

Фомина Екатерина 
Владимировна, учитель истории 

5 4 5 4 5 5 28 
Призер 

II степени 

3.  
Молозина 
Анастасия 

МБОУ  
«СОШ №28 с УИОП 
имени А.А. Угарова» 

«Память на карте Старого 
Оскола» 

Фомина Екатерина 
Владимировна, учитель истории 

5 4 4 5 5 5 28 
Призер 

II степени 

4.  
Зыбенко 
Алина 
Юдина 

Анастасия 

МБОУ «Роговатовская 
СОШ с УИОП» 

«Память на карте города» 

Леоненко Елена Васильевна, 
педагог-организатор, 

заместитель директора, 
Плутахина Раиса Васильевна, 

учитель немецкого языка 

5 4 4 4 5 4 26 
Призер 

III степени 

5.  
Михалева 
Камилла 

МБОУ  
«Незнамовская ООШ» 

«Аллея Славы на площади 
Победы в городе Старый 

Оскол» 

Комарчук Алиса Владимировна, 
учитель иностранного языка 

5 4 4 3 5 4 25 
Призер 

III степени 

6.  
Суховей  
Алина 

МБОУ  
«СОШ №28 с УИОП 
имени А.А. Угарова» 

«Памятник женщинам-
строителям железной 

дороги «Старый Оскол - 
Ржава» 

Фомина Екатерина 
Владимировна, учитель истории 

4 4 4 4 5 4 25 
Призер 

III степени 



 21 

7.  
Еременко  

Егор 
МАОУ «СПШ №33» 

«Памятник строителям 
дороги «Старый Оскол – 

Ржава» 

Гончарова Юлия Владимировна, 
педагог-организатор 

4 4 4 4 4 4 24 Участник 

8.  Оздемир  
Дэниз 

МАОУ «СПШ №33» Памятники Старого Оскола 
Медведева Алина Ивановна, 

педагог-организатор 
4 4 4 4 4 4 24 Участник 

9.  
Русанова 

Анастасия, 
Афанасьева 

Мария 

МБОУ  
«СОШ №12 с УИОП» 

«Памятник монумент 
«Качели» 

Горшкова Ирина Геннадьевна, 
учитель истории и 

обществознания, Филатова 
Надежда Николаевна, учитель 

истории и обществознания 

5 3 3 3 3 3 20 Участник 

 

Система распределения статусов/мест:    30-29 баллов – победитель, 28-27 баллов – призер II степени,   

  26-25 баллов – призер III степени, 24 баллов и менее – участник 

 

Блок 1. Номинация «Конкурс видеоэкскурсий «Памятные места» 
 

№ 
п/п 

Ф.И. 

участника(-ов) 

Наименование 
образовательной 

организации 
Название видеоматериала 

Ф.И.О.,  
должность        руководителя(-ей) 

Критерии оценивания (по 5 баллов) 

Сумма 
баллов 

Статус 

со
о

тв
ет

ст
в
и

е 
те

м
ат

и
к
е 

М
ар

аф
о

н
а 

и
н

ф
о

р
м

ат
и

в
н

о
ст

ь
 

п
р

ед
ст

ав
л

ен
н

о
го

 м
ат

ер
и

ал
а
 

в
о

сп
и

та
те

л
ь
н

ая
 з

н
ач

и
м

о
ст

ь
 

п
р

ед
ст

ав
л

ен
н

о
го

 м
ат

ер
и

ал
а
 

о
р

и
ги

н
ал

ь
н

о
ст

ь
 и

д
еи

 и
 

х
у

д
о
ж

ес
тв

ен
н

о
го

 р
еш

ен
и

я
 

те
х

н
и

ч
ес

к
о

е 
к
ач

ес
тв

о
 

и
сп

о
л
н

ен
и

я
 

эс
те

ти
к
а 

о
ф

о
р

м
л
ен

и
я
 и

 
д

и
за

й
н

 

1.  

Подкопаев  
Олег 

МБОУ  
«СОШ №5 с УИОП» 

«Виртуальная экскурсия к 
памятнику Воина-

освободителя» 

Подкопаева Анастасия 
Николаевна, советник по 

воспитанию и взаимодействию  
с детскими общественными 

организациями 

5 5 5 5 5 5 30 Победитель 

2.  Тишаков  
Захар 

МБОУ  
«ЦО-СШ №22» 

«Мемориальный комплекс 
«Атаманский лес» 

Дементьева Анна Олеговна, 

учитель начальных классов 
5 5 4 5 5 5 29 Победитель 

3.  Остапенко  
Иван 

МБОУ «НОШ №31» 
«Памятник 17 героям-

бронебойщикам» 

Алистратова Светлана 
Владимировна, учитель  

начальных классов 
5 5 4 4 5 5 28 

Призер 
II степени 

4.  Пугачев 

Владимир 

МБОУ  

«ЦО - СШ №22» 
«Старый Оскол – Ржава.  

Дорога мужества» 
Малюкина Вера Викторовна, 

учитель начальных классов 
5 5 4 4 5 4 27 

Призер 

II степени 

5.  
Леоненко  
Кирилл 

МБОУ «Роговатовская 
СОШ с УИОП» 

«Братская могила» 
Леоненко Елена Васильевна, 

педагог-организатор,  
заместитель директора 

5 4 5 4 4 5 27 
Призер 

II степени 



 22 

6.  
Колесникова 

Виолетта 
МБОУ «СОШ №30» 

«Никто не забыт, ничто не 

забыто…» 

Фефелова Анна Юрьевна, 

учитель начальных классов, 

Федяева Наталья Николаевна, 

учитель начальных классов 

5 4 5 4 4 4 26 
Призер 

III степени 

7.  Писецкий  
Матвей 

МБОУ «Городищенская 

СОШ с УИОП» 
«Памятные места» 

Дюкарева Марина Сергеевна, 
учитель начальных классов 

5 4 4 4 5 4 26 
Призер 

III степени 

 

Система распределения статусов/мест:    30-29 баллов – победитель, 28-27 баллов – призер II степени,   

26-25 баллов – призер III степени, 24 баллов и менее – участник 

 

Блок 2. Видеомарафон «Герой моей семьи, герой моей страны» 
 

№ 

п/п 

Ф.И. 

участника(-ов) 

 

Наименование 

образовательной 

организации 

Название видеоматериала 
Ф.И.О., должность 

 руководителя(-ей) 

Критерии оценивания 
(по 5 баллов) 

Сумма 
баллов 

Статус 

со
о

тв
ет

ст
в
и

е 
те

м
ат

и
к
е
 

М
ар

аф
о

н
а 

и
н

ф
о

р
м

ат
и

в
н

о
ст

ь
 

п
р

ед
ст

ав
л

ен
н

о
го

 м
ат

ер
и

ал
а
 

в
о

сп
и

та
те

л
ь
н

ая
 з

н
ач

и
м

о
ст

ь
 

п
р

ед
ст

ав
л

ен
н

о
го

 м
ат

ер
и

ал
а
 

о
р

и
ги

н
ал

ь
н

о
ст

ь
 и

д
еи

 и
 

х
у

д
о
ж

ес
тв

ен
н

о
го

 р
еш

ен
и

я
 

те
х

н
и

ч
ес

к
о

е 
к
ач

ес
тв

о
 

и
сп

о
л
н

ен
и

я
 

эс
те

ти
к
а 

о
ф

о
р

м
л
ен

и
я
 и

 д
и

за
й

н
 

5-7 лет 

1.  Чепелева  
София 

МБДОУ ДС №65 
«Колосок» 

«Память сильнее…» 
Маслихова Ольга Николаевна, 

воспитатель 
5 5 5 5 4 5 29 Победитель 

2.  Дедищев 
Александр 

МБДОУ ДС №32 
«Дружные ребята» 

«Герой моей семьи, герой 
моей страны» 

Кононова Людмила Евгеньевна 5 4 5 5 4 5 28 
Призер 

II степени 

3.  Соболева 
Надежда 

МАДОУ ДС №73 
«Мишутка» 

«Мой прадедушка воевал» 
Харина Марина Анатольевна, 

воспитатель 
5 5 5 3 4 4 26 

Призер 
III степени 

4.  
Бородин 
Тимофей 

МАДОУ  
ДС №73 «Мишутка» 

Герой моей семьи 
Жаворонкова Татьяна 

Николаевна, Шацких Светлана 
Владимировна, воспитатели 

5 5 4 4 3 4 25 
Призер 

III степени 

5.  Мастеров 
Михаил 

МБДОУ  
ДС №66 «Журавушка» 

«Прадед мой пример и моя 
гордость!» 

Коваленко Елена Викторовна 5 5 4 4 3 4 25 
Призер 

III степени 

6.  
Гнидина 
Татьяна 

МБДОУ  
ДС №71 «Почемучка» 

«Мой прадед» 

Боярская Олеся Александровна, 
воспитатель, 

Воробьева Оксана Юрьевна, 
воспитатель 

4 4 5 4 3 4 25 
Призер 

III степени 



 23 

7.  Прохоров  

Егор 

МАДОУ  

ДС №73 «Мишутка» 
«Мой прадедушка» 

Дорофеева Татьяна Васильевна, 

воспитатель 
5 3 4 3 3 3 21 Участник 

7-10 лет 

1.  
Долгих  

Дмитрий 

МБОУ «ЦО 

«Академия детства» 

«Герой моей семьи, герой 

моей страны» 

Бачурина Валерия 

Александровна, учитель 

начальных классов 

5 5 5 5 5 5 30 Победитель 

2.  Анисимова 

Мария 
МБОУ «СОШ №30» «Мы этой памяти верны…» 

Старикова Татьяна Андреевна, 

учитель начальных классов 
5 5 5 4 4 4 27 

Призер 

II степени 

3.  Герусов 

Дмитрий 

МБОУ  

«ЦО - СШ №22»  
«Он – мой герой» 

Малюкина Вера Викторовна, 

учитель начальных классов 
5 4 4 4 4 4 25 

Призер 

III степени 

4.  Оболенский 

Кирилл 

МБОУ  

«СОШ №12 с УИОП» 
«Память в наших сердцах» 

Гончарова Алла Викторовна, 

учитель начальных классов 
2 2 3 3 4 5 19 Участник 

11-14 лет 

1.  
Саенко  

Ксения 

ОГБОУ 

«СОШ №20 с УИОП 

г. Старого Оскола» 

«Эх, путь-дорожка 

фронтовая…» (Бессмертный 

полк семьи Саенко) 

Крылова Елена Геннадиевна, 

учитель, Сотникова Кристина 

Алексеевна, педагог 

дополнительного образования 

5 5 5 4 5 5 29 Победитель 

2.  

Тютюнников 

Сергей 

 

ОГБОУ 

«СОШ №20 с УИОП 

г. Старого Оскола» 

«Мой прадед – герой-

связист» 

Крылова Елена Геннадиевна, 

учитель, Сотникова Кристина 

Алексеевна, педагог 

дополнительного образования 

5 4 5 4 5 5 28 
Призер 

II степени 

15-18 лет 

1.  
Жильников 

Никита 
МАОУ «СОШ №40» 

«Мой прапрадед – герой 

моей семьи» 

Платонова Оксана Владимировна, 

учитель русского языка и 

литературы 

5 4 4 4 4 4 25 
Призер 

III степени 

2.  
Михалева 

Камилла 

МБОУ 

«Незнамовская ООШ» 
«Благодарность поколений» 

Комарчук Алиса Владимировна, 

учитель иностранного языка 
0 5 5 3 4 4 21 Участник 

 
Система распределения статусов/мест:    30-29 баллов – победитель, 28-27 баллов – призер II степени,   

 26-25 баллов – призер III степени, 24 баллов и менее – участник 

 


